

KONZERN- ABSCHLUSS

**KONZERN-GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG** S. 108

GESAMTERGEBNISRECHNUNG S. 109

KONZERNBILANZ S. 110

KAPITALFLUSSRECHNUNG S. 112

**ENTWICKLUNG DES
KONZERNEIGENKAPITALS** S. 113

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Für die Geschäftsjahre 2023 und 2022

| in Tsd. € | Anhang | 2023 | 2022 angepasst ¹ |
|---|------------|------------------|-----------------------------|
| Lizenzen | | 361.624 | 329.900 |
| Wartung | | 383.682 | 405.264 |
| SaaS | | 98.415 | 75.844 |
| Produktumsatz | | 843.721 | 811.008 |
| Dienstleistungen | | 156.460 | 162.568 |
| Sonstige | | 109 | 7 |
| Umsatzerlöse | [5] | 1.000.290 | 973.583 |
| Umsatzkosten | | -240.736 | -239.894 |
| Bruttoergebnis vom Umsatz | | 759.554 | 733.689 |
| Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen | | -196.191 | -181.387 |
| Vertriebsaufwendungen | | -325.709 | -341.976 |
| Allgemeine Verwaltungsaufwendungen | | -86.920 | -94.343 |
| Sonstige Erträge | [6] | 29.959 | 58.877 |
| Sonstige Aufwendungen | [7] | -105.922 | -81.333 |
| Sonstige Steuern | [10] | -9.094 | -2.483 |
| Betriebsergebnis | | 65.677 | 91.044 |
| Finanzierungserträge | [8] | 29.081 | 11.408 |
| Finanzierungsaufwendungen | [8] | -64.697 | -25.402 |
| Finanzergebnis, netto | | -35.616 | -13.994 |
| Ergebnis vor Ertragsteuern | | 30.061 | 77.051 |
| Ertragsteuern | [9] | -35.288 | -49.065 |
| Konzernüberschuss | | -5.227 | 27.986 |
| davon auf Aktionäre der Software AG entfallend | | -5.227 | 27.723 |
| davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend | | 0 | 263 |
| Ergebnis je Aktie (unverwässert) in € | [12] | -0,07 | 0,38 |
| Ergebnis je Aktie (verwässert) in € | [12] | -0,07 | 0,38 |
| Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert) | | 73.984.958 | 73.979.889 |
| Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert) | | 73.984.958 | 73.979.889 |

¹ Im Geschäftsjahr 2023 hat der Konzern seine Methode der Umsatzrealisierung zur Bestimmung wesentlicher Finanzkomponenten in Verträgen mit Kunden geändert. Die Vergleichsangaben werden auf angepasster Basis ausgewiesen. Siehe [Ziffer \[2b\]](#).

GESAMTERGEBNIS- RECHNUNG

Für die Geschäftsjahre 2023 und 2022

| in Tsd. € | Anhang | 2023 | 2022 angepasst ¹ |
|--|-------------|----------------|-----------------------------|
| Konzernüberschuss | | -5.227 | 27.986 |
| Differenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe | | -37.649 | 30.750 |
| Nettogewinn/(-verlust) aus der Absicherung des Cashflows | [27] | 932 | 26 |
| Währungseffekte aus Nettoinvestitionsdarlehen in ausländische Geschäftsbetriebe | | -12.184 | 6.295 |
| Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind | | -48.901 | 37.071 |
| Nettogewinn/(-verlust) aus Eigenkapitalinstrumenten, die als erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis designiert werden | [29] | -365 | -679 |
| Nettogewinn/(-verlust) aus der Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne | [26] | -6.513 | 41.444 |
| Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden | | -6.878 | 40.765 |
| Im Eigenkapital direkt erfasste Wertänderungen | [27] | -55.779 | 77.836 |
| Gesamtergebnis | | -61.006 | 105.822 |
| davon auf Aktionäre der Software AG entfallend | | -61.006 | 105.559 |
| davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend | | 0 | 263 |

¹ Im Geschäftsjahr 2023 hat der Konzern seine Methode der Umsatzrealisierung zur Bestimmung wesentlicher Finanzkomponenten in Verträgen mit Kunden geändert. Die Vergleichsangaben werden auf angepasster Basis ausgewiesen. Siehe [Ziffer \[2b\]](#).

KONZERNBILANZ

AKTIVA

| in Tsd. € | Anhang | 31.12.2023 | 31.12.2022 angepasst ¹ |
|--|--------|------------------|--------------------------------------|
| Kurzfristige Vermögenswerte | | | |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente | | 130.007 | 427.105 |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte | [13] | 7.028 | 2.551 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen | [14] | 129.347 | 265.343 |
| Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte | [15] | 53.615 | 51.987 |
| Ertragsteuererstattungsansprüche | [16] | 25.520 | 36.505 |
| Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte | [2c] | 1.167.727 | 0 |
| | | 1.513.244 | 783.491 |
| Langfristige Vermögenswerte | | | |
| Immaterielle Vermögenswerte | [17] | 36.532 | 221.702 |
| Geschäfts- oder Firmenwerte | [17] | 590.847 | 1.381.828 |
| Sachanlagen | [18] | 58.113 | 76.005 |
| Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | [19] | 2.800 | 5.635 |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte | [13] | 9.957 | 9.823 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen | [14] | 98.539 | 135.848 |
| Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte | [15] | 48.211 | 52.812 |
| Ertragsteuererstattungsansprüche | [16] | 66 | 15.748 |
| Latente Steueransprüche | [20] | 6.337 | 8.001 |
| | | 851.402 | 1.907.402 |
| Summe Vermögenswerte | | 2.364.646 | 2.690.893 |

¹ Im Geschäftsjahr 2023 hat der Konzern seine Methode der Umsatzrealisierung zur Bestimmung wesentlicher Finanzkomponenten in Verträgen mit Kunden geändert. Die Vergleichsangaben werden auf angepasster Basis ausgewiesen. Siehe [Ziffer \[2b\]](#).

PASSIVA

| in Tsd. € | Anhang | 31.12.2023 | 31.12.2022 angepasst ¹ |
|---|-------------|------------------|--------------------------------------|
| Kurzfristige Schulden | | | |
| Finanzielle Verbindlichkeiten | [21] | 7.285 | 31.888 |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten | [22] | 68.241 | 57.350 |
| Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten | [23] | 106.595 | 138.037 |
| Sonstige Rückstellungen | [24] | 44.972 | 59.529 |
| Ertragsteuerschulden | [25] | 22.913 | 32.822 |
| Vertragsverbindlichkeiten | [5] | 51.733 | 137.168 |
| Als zur Veräußerung gehalten klassifizierte Verbindlichkeiten | [2c] | 143.240 | 0 |
| | | 444.979 | 456.794 |
| Langfristige Schulden | | | |
| Finanzielle Verbindlichkeiten | [21] | 425.563 | 635.217 |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten | [22] | 8 | 130 |
| Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten | [23] | 3.022 | 866 |
| Sonstige Rückstellungen | [24] | 13.051 | 5.504 |
| Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | [26] | 18.818 | 11.750 |
| Ertragsteuerschulden | [25] | 0 | 911 |
| Latente Steuerschulden | [20] | 1.028 | 42.671 |
| Vertragsverbindlichkeiten | [5] | 1.436 | 15.559 |
| | | 462.926 | 712.608 |
| Eigenkapital | [27] | | |
| Gezeichnetes Kapital | | 74.000 | 74.000 |
| Kapitalrücklage | | 55.415 | 55.737 |
| Gewinnrücklagen | | 1.333.067 | 1.342.473 |
| Sonstige Rücklagen | | -5.741 | 50.038 |
| Eigene Anteile | | 0 | -757 |
| Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil | | 1.456.741 | 1.521.491 |
| Nicht beherrschende Anteile | | 0 | 0 |
| | | 1.456.741 | 1.521.491 |
| Summe Eigenkapital und Schulden | | 2.364.646 | 2.690.893 |

¹ Im Geschäftsjahr 2023 hat der Konzern seine Methode der Umsatzrealisierung zur Bestimmung wesentlicher Finanzkomponenten in Verträgen mit Kunden geändert. Die Vergleichsangaben werden auf angepasster Basis ausgewiesen. Siehe [Ziffer \[2b\]](#).

KAPITALFLUSSRECHNUNG

Für die Geschäftsjahre 2023 und 2022

| in Tsd. € | 2023 | 2022 angepasst ¹ |
|---|-----------------|-----------------------------|
| Konzernüberschuss | -5.227 | 27.986 |
| Ertragsteuern | 35.288 | 49.065 |
| Finanzergebnis | 35.616 | 13.994 |
| Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens | 59.254 | 83.222 |
| Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge | 5.283 | -12.094 |
| Veränderungen der Forderungen sowie anderer Aktiva | -71.414 | -130.479 |
| Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva | 3.887 | 34.557 |
| Gezahlte Ertragsteuern | -47.692 | -39.604 |
| Gezahlte Zinsen | -37.457 | -19.695 |
| Erhaltene Zinsen | 21.119 | 11.447 |
| Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit | -1.343 | 18.399 |
| Mittelzufluss aus dem Abgang von Sachanlagen/immateriellen Vermögenswerten | 8.820 | 3.055 |
| Investitionen in Sachanlagen/immaterielle Vermögenswerte | -9.646 | -13.465 |
| Mittelzufluss aus dem Abgang von langfristigen finanziellen Vermögenswerten | 772 | 4.902 |
| Investitionen in langfristige finanzielle Vermögenswerte | -1.647 | -2.011 |
| Mittelzufluss aus dem Verkauf von kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten | 2.712 | 23.268 |
| Investitionen in kurzfristige finanzielle Vermögenswerte | -298 | -2.381 |
| Mittelzufluss aus dem Verkauf eines verbundenen Unternehmens | 0 | 10.776 |
| Auszahlung für Akquisitionen | 0 | -537.317 |
| Cashflow aus Investitionstätigkeit | 713 | -513.173 |
| Gezahlte Dividenden | -3.699 | -56.699 |
| Verkauf eigener Aktien | 644 | 0 |
| Ein-/Auszahlungen kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten | -57 | -583 |
| Tilgung von Leasingverbindlichkeiten | -10.022 | -11.968 |
| Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten | 417.620 | 464.300 |
| Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten | -670.966 | -78.333 |
| Cashflow aus Finanzierungstätigkeit | -266.480 | 316.717 |
| Zahlungswirksame Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente | -267.110 | -178.057 |
| Bewertungsbedingte Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente | -19.988 | 19.318 |
| Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente | -287.098 | -158.739 |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode | 427.105 | 585.844 |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode² | 140.007 | 427.105 |

¹ Im Jahr 2023 hat der Konzern seine Methode der Umsatzrealisierung zur Bestimmung wesentlicher Finanzkomponenten in Verträgen mit Kunden geändert. Die Vergleichsangaben werden auf angepasster Basis ausgewiesen. Siehe [Ziffer \[2b\]](#).

² Von den Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten wurde zum 31. Dezember 2023 insgesamt eine Summe von 10.000 Tsd. € in als zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte klassifiziert.

ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS

Für die Geschäftsjahre 2023 und 2022

| in Tsd. € | Gezeichnetes Kapital | Kapitalrücklage | Gewinnrücklagen | Sonstige Rücklagen | | | Eigene Anteile | Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil | Nicht beherrschende Anteile | Insgesamt | |
|---|----------------------|-----------------|-----------------|---|---|--|----------------|--|-----------------------------|-----------|-----------|
| | | | | Differenzen aus der Währungs-umrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe | Anpassung aus der Markt-bewertung von Finanz-instrumenten | Anpassung aus der Bewertung von Pensions-verpflichtungen | | Währungs-effekte aus Netto-investitions-darlehen in ausländische Geschäftsbetriebe | | | |
| Eigenkapital zum 01.01.2022 | 74.000 | 22.580 | 1.369.375 | 10.252 | -7.898 | -37.076 | 6.924 | -757 | 1.437.400 | 814 | 1.438.214 |
| Gesamtergebnis¹ | | | 27.723 | 30.750 | -653 | 41.444 | 6.295 | | 105.559 | 263 | 105.822 |
| Transaktionen mit Gesellschaftern | | | | | | | | | | | |
| Änderung der Bilanzierungsrichtlinie | | | 1.600 | | | | | | 1.600 | | 1.600 |
| Dividendenzahlung | | | -56.225 | | | | | | -56.225 | -474 | -56.699 |
| Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen | | 33.157 | | | | | | | 33.157 | | 33.157 |
| Änderungen im Konsolidierungskreis | | | | | | | | | | -603 | -603 |
| Transaktionen zwischen Gesellschaftern | | | | | | | | | | | |
| Eigenkapital zum 31.12.2022 | 74.000 | 55.737 | 1.342.473 | 41.002 | -8.551 | 4.368 | 13.219 | -757 | 1.521.491 | 0 | 1.521.491 |
| Eigenkapital zum 01.01.2023 | 74.000 | 55.737 | 1.342.473 | 41.002 | -8.551 | 4.368 | 13.219 | -757 | 1.521.491 | 0 | 1.521.491 |
| Gesamtergebnis¹ | | | -5.227 | -37.649 | 567 | -6.513 | -12.184 | | -61.006 | | -61.006 |
| Transaktionen mit Gesellschaftern | | | | | | | | | | | |
| Dividendenzahlung | | | -3.699 | | | | | | -3.699 | | -3.699 |
| Anteilsbasierte Vergütung | | -209 | | | | | | | -209 | | -209 |
| Verkauf eigener Anteile | | -113 | | | | | | 757 | 644 | | 644 |
| Sonstige Veränderungen | | | -480 | | | | | | -480 | | -480 |
| Transaktionen zwischen Gesellschaftern | | | | | | | | | | | |
| Eigenkapital zum 31.12.2023 | 74.000 | 55.415 | 1.333.067 | 3.353 | -7.984 | -2.145 | 1.035 | 0 | 1.456.741 | 0 | 1.456.741 |

¹Im Gesamtergebnis ist ein Konzernüberschuss in Höhe von -5.227 Tsd. € (Vj. 27.986 Tsd. €) enthalten, der in voller Höhe in die Gewinnrücklage eingestellt wurde.